Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO  DE MOÇÃO DE APLAUSOS Nº __________2023.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário,  que conste nos anais dessa Casa Legislativa Moção de

Aplausos a Exposição de Arte, Em Nosso Nome, que reúne cerca de 31

artistas mulheres e acontece no Espaço Cultural José Lins do Rego.

JUSTIFICATIVA

No dia 04 de maio de 2023, a partir das 17 horas será

lançada a Exposição de Arte, Em Nosso Nome,  que reúne cerca de 31 artistas

mulheres e acontece no Espaço Cultural José Lins do Rego, nas Galeria

Archidy Picado e o Espaço Expositivo Alice Vinagre.

O título da mostra coletiva reivindica o lugar de autonomia

para o protagonismo da mulher nas artes visuais da Paraíba, cujas atrações

podem ser compreendidas como ferramentas subversivas contra a

invisibilização de suas experiências.

Entre os nomes estão artistas como Analice Uchoa,

Cristina Resende, Cristina Strapação, Kleide Teixeira, Dayse Euzébio, entre

outras.

3301

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

                                        Sala das Sessões, em 04 de maio de 2023.

          LUCIANO CARTAXO

            DEPUTADO ESTADUAL